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Abstrakt

Název:

Vývoj pravidel tenisu s důrazem na podání

Cíle:

Hlavním cílem této práce je posouzení efektu navrhovaného zrušení pravidla o druhém

podání na délku a atraktivitu tenisového utkání.

Metody:

Cíl práce byl řešen metodou nepřímého strukturovaného pozorování videozáznamů

z Australian Open 2021, Roland Garros 2021 a Wimledonu 2021 a metodou notační analýzy

tenisových utkání z těchto turnajů. Sledovanými proměnnými byly délka rozehry po prvním

podání, pauza mezi prvním a druhým podáním, délka rozehry po druhém podání.

Výsledky:

Výsledky práce ukazují, že časové zkrácení tenisového utkání po zrušení pravidla o druhém

podání je relativně nevýznamné v porovnání s jinými časovými komponentami tenisového

utkání. Výsledky slouží jako argumentační podklad k odborné diskuzi o eventuální změně

pravidla o druhém podání v tenise.

Klíčová slova:

tenis, druhé podání, změna pravidel, délka utkání

Abstract

Title:

Development of tennis rules with an emphasis on serving

Objectives:

The main goal of this paper is to assess the possible impact of removing the rule of the second

service from professional tennis matches on their length. It also focuses on this change’s

feasible influence on the attractiveness for viewers.

Methods:

The result of this paper was obtained using indirect observation of video recordings from

Australian Open 2021, Roland Garros 2021, and Wimbledon 2021. In addition, was used

notation analysis of tennis matches from listed tournaments. For tracked variables were used

the rally length after both the first and the second serve. Another variable was the time gap

between the first and the second serve.

Results:

Acquired results of this work show that tennis matches would not be significantly shortened

after the removal of the rule of the second serve in relation to other time aspects of tennis

matches. This outcome serves as an argumentative foundation for expert discussion about

the possible introduction of a change to the existing rules concerning the second serve in the

game of tennis.

Keywords:

tennis, second serve, change of rules, match length
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1 ÚVOD

Změna pravidel tenisu jako prostředek zatraktivnění hry je dlouhodobě diskutovaným

tématem, které se stává stále aktuálnějším. Cílem je především zkrácení trvání utkání

a redukce divácky méně přitažlivých pasáží. Podnětem debat na toto téma bylo i rekordně

dlouhé utkání z Wimbledonu 2010 mezi Nicolasem Mahutem a Johnem Isnerem, které trvalo

11 hodin a pět minut. Během několikahodinových tenisových utkání diváci ztrácí pozornost,

někteří je označují za nudné. Tlak na zkrácení utkání vytváří i televizní stanice, které mají

problémy se zařazováním živých vysílání z tenisových utkání do svých programů pro jejich

nepředvídatelnou délku.

Pravidla moderního tenisu od svého vzniku v roce 1874 prodělala jen velmi málo

změn. Největší z nich bylo zavedení tiebreaku, který byl poprvé vyzkoušen na turnaji v roce

1965. Otevření diskuze posledních let o vhodnosti dalších úprav bylo podníceno také

inovacemi v pravidlech mnoha jiných sportů, které cílily na zvýšení divácké sledovanosti.

Nyní se intenzivně řeší tato problematika nejen v komunitě fanoušků, ale své názory

vyjádřila i celá řada odborníků a samotných profesionálních hráčů.

Do praxe se některé z navrhovaných změn pravidel dostaly na turnaji Next Gen ATP

Finals 2017. Bylo testováno zkrácení sad na čtyři vítězné hry. Při skóre 3-3 pro oba

následovala zkrácená hra. Dále se hrálo bez výhod, při dotyku míče sítě po podání se jednalo

o platné podání a podávající měl na zahájení podání časový limit dvacet pět vteřin. Zkrátilo

se rovněž rozehrání, a to na pět minut. Poslední experiment se týkal koučování. Hráči mohli

o přestávce mezi hrami komunikovat se svými trenéry pomocí sluchátek a sledovat statistiky

utkání přes iPady. K těmto velkým zásahům do pravidel se mnoho odborníků i hráčů stavělo

skepticky. Někteří svůj postoj nezměnili, někteří naopak přehodnotili a považují nový formát

zmíněného turnaje za zajímavý a do budoucnosti perspektivní.

Další variantou, jak zkrátit dobu trvání utkání, je zrušení tenisového pravidla

o druhém podání. Cílem bakalářské práce je vyhodnocení možného dopadu této změny

pravidel. Je očekáván vliv na délku celého utkání stejně jako u ostatních navrhovaných změn

pravidel. Ale rovněž se očekává vliv na charakter hry a její atraktivitu. Možný dopad je

predikován i na žebříček ATP a WTA. Jistě by se jednalo o znevýhodnění hráčů, kteří

získávají výhodu dobrým prvním podáním.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Téma bakalářské práce, navrhované zrušení pravidla o druhém podání v tenise, je

vloženo do kontextu vývoje tenisových pravidel. Nejstarší, ještě nepsaná, pravidla jsou

popsána v kapitole o historii tenisu. Dále je zmíněno, jak se s měnícími se pravidly vyvíjela

technika podání. Se změnami v technice a s trendem rostoucí tělesné výšky souvisí zvyšovaní

rychlosti podání. Teoretická část je zakončena kapitolami o délce utkání, změnách pravidel,

které mají za cíl ji zkrátit a cíleně o změnách pravidla o druhém podání.

2.1 Vývoj podoby tenisu

Míčové hry podobné tenisu byly známy již na konci starověku. Většina zdrojů se

shoduje, že počátky tenisu lze vysledovat až do vrcholného středověku ve Francii. Tenis, jak

jej známe nyní, pak pochází z Anglie, kde byla roku 1874 publikována pravidla, kterými se

započala éra moderního tenisu.

2.1.1 Počátky tenisu

Při pátrání po prvních zmínkách o původních formách tenisu narazili Parsons

a Wancke (2019) na důkazy z Persie a Egypta, které ukazují, že podoby tenisové hry byly

známy již kolem roku 500 našeho letopočtu.

Whitman (2004) považuje za objevitele tenisu Araby. K tomuto závěru ho vedla

domněnka, že název tenis pochází ze starověkého města Tinnis ležící v deltě Nilu, ve kterém

se měla vyrábět látka obalující středověké míče, a že slovo raketa bylo odvozeno z arabského

výrazu rahat pro ruku.

Gillmeister (1990) Whitmanovi odporuje, když tvrdí, že látka na míče byla předena

v severní Evropě a rakety byly využívány až v 16. století. Za pravdu Gillmeisterovi dává

Olivová (1989), která domněnky hovořící o arabském původu tenisu, či legendy o vývoji

tenisu ze staroegyptských rituálů plodnosti považuje za fantazie, které nejsou historicky

podložené.
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Gillmeister (1990) se domnívá, že se tenis vyvinul z fotbalu, který se hrál na

klášterních dvorech. Důkazem pro to má být hra, která se ještě dlouhou dobu dochovala na

švédském ostrově Gotland. Mimo údery do míče dlaní je v ní povoleno i udeření míče nohou.

Za počátky tenisu tak považují Gillmeister (1990), Olivová (1989), Kimball (2017)

a další autoři až zmínky v literárních pramenech, které se objevují od 13.-14. století na

několika místech evropského kontinentu, o míčové hře, ve které je míč odrážen plochami

dlaní.

Dlaň byla během této hry někdy chráněna různými pomůckami jako rukavicemi,

dřevěnými pálkami, od 16. století také vypletenými raketami (Kimball, 2017; Whitman,

2004).

Dlaň se stala podkladem pro starofrancouzské označení hry jeu de la paume,

v překladu hra dlaní. Ještě starší označení jeu de cache také pochází ze starofrancouzštiny

a znamená hra o lovu. Označení získala hra díky své podobnosti s chytáním ptáků. Míč

představoval ptáka, který létal přes provaz či síť (Olivová, 1989).

Označení tenis se vyvinulo ze zvolání Tenes!, které znamená Držte míč! a kterým

hráči zahajovali hru. To se začalo od 14. století objevovat především v anglických pramenech

(Olivová, 1989). Gillmesiter (1990) považuje za zajímavé, že Anglie byla jedinou zemí, ve

které byl tenis nazýván tennis, ve Francii, v zemi původu, nebylo toto označení používáno.

2.1.2 Původní podoba hry

Raná forma tenisu se původně začala hrát na francouzských klášterních dvorech

(Gillmeister, 1990; Olivová 1989). Vliv na ni měla i rytířská kultura. Některé prvky hry byly

inspirovány rytířskou turnajovou hrou pas d´armes, která spočívala v obraně zúženého místa,

nejčastěji průsmyku, skupinou rytířů proti skupině útočníků (Olivová, 1989).

Pro hru byla určena jižní polovina klášterních dvorů, které byly většinou dlážděné.


[…]


podání než k prvnímu a zkrácení utkání způsobené vymizením časové komponenty v podobě

pauzy mezi prvním a druhým podáním by bylo kompenzováno delšími rozehrami po druhém

podání. Celkové procentuální zkrácení tenisového utkání by se tedy pohybovalo na dolní

hranici vypočítaného intervalu.

Za účelem zjištění taktiky podání, kterou by hráči disponující jediným podáním

zvolili, a tím zpřesnění závěru o časovém zkrácení tenisového utkání zrušením pravidla

o druhém podání je navrženo provést experiment. V rámci experimentu by bylo sehráno

několik utkání, ve kterých by byl jeden set hrán podle aktuálně platných pravidel, druhý set

s uvažovanou změnou v podobě zrušení pravidla o druhém podání.

Na základě zjištění relativně malého vlivu zrušení pravidla o druhém podání na

celkové trvání tenisového utkání, bylo doporučeno, aby se pravidlo o druhém podání

uchovalo a požadavek zkrácení utkání a zvýšení jeho atraktivity byl řešen prostřednictvím

jiných navrhovaných změn pravidel, a to navzdory tomu, že zrušení pravidla o druhém

podání může mít vliv na diváckou atraktivitu v podobě zvýšení efektivního hracího času

a snížení procent vyhraných her na podání a tím snížení předvídatelnosti vývoje skóre.

79

Výsledky práce mohou sloužit jako argumentační podklad k odborné diskuzi

o eventuální změně pravidla o druhém podání v tenise.
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Příloha č.1: Vzor záznamového archu

II

Příloha č. 2: Tabulka průměrné délky pauzy mezi prvním a druhým podáním u

vybraných hráčů ATP a hráček WTA

Hráč

Průměrná

délka pauzy

mezi prvním

a druhým

podáním [s]

Relativní

směrodatná

odchylka

[%]

Berrettini 10 ± 1,3 13,1

Djokovic 12,3 ± 2,1 17,5

Djokovic 12,6 ± 2,5 19,9

Djokovic 13,1 ± 1,6 12,6

Federer 9,2 ± 1,6 17,5

Fucsovics 7,8 ± 1.0 13,8

Khachanov 9,1 ± 1,4 15,5

Kyrgios 7,5 ± 1,3 16,8

Lajovic 8,9 ± 0,7 7,9

Medvedev 6,3 ± 0,6 10,0

Nadal 16,2 ± 2,0 12,5

Nadal 16,3 ± 1,6 9,8

Pella 10 ± 0,9 8,9

Rublev 6,9 ± 0,6 8,5

Shapovalov 10,7 ± 1,7 15,5

Schartman 7,7 ± 0,7 8,5

Sonego 12,5 ± 1,9 15,1

Thiem 9,4 ± 1,0 10,8

Tsitsipas 9,3 ± 2,9 14,5

Tsitsipas 8,7 ± 1,4 16,4

Zverev 11,6 ± 1,1 9,2

Zverev 11,9 ± 1,9 9,9

Hráčka

Průměrná

délka pauzy

mezi prvním

a druhým

podáním [s]

Relativní

směrodatná

odchylka

[%]

Alexandrova 11,6 ± 0,8 7,1

Barty 7,9 ± 0,8 9,5

Barty 8,3 ± 0,5 6,6

Blinkova 12,7 ± 2,3 18,4

Brady 9,5 ± 1,2 13

Golubic 11,0 ± 1,3 11,5

Halep 8,7 ± 0,3 3,1

Hercog 8,7 ± 1,7 19,8

Jabeur 7,5 ± 1,2 16,3

Kerber 7,3 ± 1,1 14,6

Kostyuk 8,7 ± 1,0 10,9

Krejčíková 9,3 ± 0,9 10

Muchová 11,5 ± 1,1 11,3

Osaka 10,5 ± 1,0 9,8

Pavlyuchenkova 10,5 ± 0,8 7,9

Pavlyuchenkova 10,9 ± 1,2 11,4

Plíšková Ka. 11,5 ± 0,8 6,9

Swiatek 11,2 ± 1,2 12,5

Swiatek 11,4 ± 1,4 10,5

Vondroušová 9,1 ± 1,6 17,3

Williams S. 13,1 ± 1,6 12,2

Zidansek 9,4 ± 0,9 9,7
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Příloha 3: Grafy průměrné délky pauzy mezi prvním a druhým podáním
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IV

Příloha č. 4: Tabulky dat pro výpočet korelace mezi procentem vyhraných bodů po

prvním a druhém podání

Hráč

Vyhrané body

po prvním

podání [%]

Vyhrané body

po druhém

podání [%]

Berrettini 83 62

Djokovic 73 58

Djokovic 78 53

Djokovic 65 50

Federer 79 65

Fucsovics 88 45

Khachanov 67 51

Kyrgios 81 41

Lajovic 61 55

Medvedev 69 32

Nadal 73 68

Nadal 59 40

Pella 64 49

Rublev 65 50

Shapovalov 86 50

Schwartzman 59 46

Sonego 66 44

Thiem 78 72

Tsitsipas 67 50

Tsitsipas 76 52

Zverev 75 40

Zverev 76 52

Korelační

koeficient r
0,26

Hráčka

Vyhrané body

po prvním

podání [%]

Vyhrané body

po druhém

podání [%]

Alexandrova 56 41

Barty 69 40

Barty 76 50

Blinkova 50 39

Brady 62 42

Golubič 56 40

Halep 52 39

Hercog 58 57

Jabeur 75 46

Kerber 68 54

Kostyuk 57 43

Krejčíková 55 55

Muchová 62 37

Osaka 73 55

Pavlyuchenkova 49 48

Pavlyuchenkova 58 54

Plíšková 83 56

Swiatek 58 38

Swiatek 74 47

Vondroušová 73 59

Williams S. 77 38

Zidansek 53 53

Korelační

koeficient r
0,27