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Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter, obsahuje 85 stran textu, 20 obrázků a 9

tabulek v textové části a 4 přílohy. Cílem práce bylo zhodnocení efektu navrhovaného zrušení

pravidla o druhém podání na délku a také „atraktivitu“ tenisového utkání. Úpravy pravidel

jsou ve sportovních hrách běžnou součástí jejich vývoje. Některé sportovní hry mění svá

pravidla velmi často (př. basketbal) a zřejmě jim to umožňuje zachovat si přízeň publika,

sponzorů i reagovat na globalizaci a komercionalizaci sportu v dnešní době. Jiné změny

pravidel mohou souviset s vývojem technologií (raketa, míč, povrchy hřišť) nebo vědeckých

poznatků o sportovním tréninku.

Tenis je sport „tradiční“ a změn pravidel je v něm historicky relativně méně. Přesto se dnešní

tenis od původního již značně liší (tvar dvorce, vzdálenost čáry pro podání od sítě či

parametry tenisových míčů i raket). Po roce 2000 registrujeme více návrhů, které sice

většinou do pravidel nepronikly nebo jen jako alternativní možnosti (způsoby počítání skóre).

O možnosti hrát tenis pouze s jedním pokusem na podání lze však uvažovat jako o jedné

z výrazných možných změn v současné době. Autorka se zde rozhodla řešit možné dopady

této změny na hru a kvazi-experimentálně ukázat, jak by mohla utkání po takové změně

pravidel vypadat.

Teoretická část je přehledná a logická, vytvořila dobré pozadí následného výzkumu, který byl

uchopen metodou nepřímého strukturovaného pozorování a metodou notační analýzy.

Autorka shrnula změny a návrhy změn pravidel souvisejících hlavně s podáním z celé historie

moderního tenisu. Svým výzkumem potom zpracovala řadu cenných podnětů pro odbornou

diskusi. Výsledky jsou prezentovány přehledně a logicky komentovány. Určitě zde pomohly i

zkušenosti z vlastní praxe.

Práce je přehledná, čtivá a přináší důležité a nové informace přímo z elitní tenisové úrovně.

Jako pilotní projekt je taková studie na velmi dobré úrovni, k celému textu nemám zásadní

připomínky a proto práci doporučuji k obhajobě. Dotazy předem nekladu, vyplynou z diskuse

v průběhu obhajoby.
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